[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 050/2016
Solicita informações referentes à coleta de lixo reciclável nos Bairros do Carmo, Caetê, Juca Rocha, Taipas de Pedra e Pilão d’água.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que atualmente uma das grandes preocupações mundiais diz respeito ao meio ambiente, em face de sua degradação através das mais diversas formas, entre as quais a poluição.
Nesse sentido, uma das maneiras de contribuir para que a poluição diminua, especialmente a relacionada aos resíduos dispensados pela população através do lixo, é a separação do que pode ou não ser reciclável.

No entanto, para que isso funcione e tenha resultado é necessário, um grande empenho do Poder público, além da orientação e conscientização da população, políticas públicas que facilitem a retirada, o tratamento desse lixo e o destino final.

Contudo, ainda que esse tema seja de extrema relevância, na contramão do que se tem feito em muitos países do mundo e até em cidades brasileiras, em São Roque muitos Bairros não contam com a coleta de lixo reciclável.

Considerando há necessidade em se registrar que no Município contamos apenas com a cooperativa de recicláveis COOPERSOL, que ultimamente vem trabalhando no seu limite de capacidade, portanto, precisa ser feito um trabalho de ampliação a coleta de lixo reciclável, mas também ampliar a estrutura da atual cooperativa, bem como a criação de novas cooperativas para esses fins.(fotos anexos)
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura Municipal tem conhecimento que a cooperativa COPERSOL está trabalhado no seu limite de recebimento de material e encaminhamento do mesmo.

2. Se positivo, quais as providências estão sendo adotadas.

3. Informar se existe estudo por parte do Departamento competente da Prefeitura Municipal em dar apoio aos interessados na criação de novas cooperativas de recicláveis em nosso Município.

4. Se positivo, quais as providencias que estão sendo adotadas e qual o setor que os interessados devem procurar.

5. Existe a possibilidade de implantação de coleta de lixo reciclável nos Bairros do Carmo, Caetê, Juca Rocha, Taipas de Pedra e Pilão d’água?
6. Em caso positivo qual a data prevista para o início do referido serviço?

7. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de março de 2016.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/03/2016 - 10:46:07 01071/2016
   /cmj-